

Cadrul BERD InvestEU pentru dezvoltarea biocombustibililor

Țara:	Regional
Numărul proiectului:	55127
Sectorul de activitate:	Resurse naturale
Tip:	Privat
Categoria de mediu:	B
Data aprobării:	29 Mai 2024
Status:	Aprobat

Publicarea Rezumatului Executiv în engleză (PSD): 22 Martie 2024

Descrierea proiectului

Cadrul BERD/InvestEU pentru Biocombustibili are ca scop facilitarea finanțării investițiilor cu risc mai ridicat pentru dezvoltarea de proiecte de către clienți din sectorul privat în țările de operațiuni ale BERD din UE, în cadrul pieței extinse a biocombustibililor, care include atât combustibili lichizi, cât și gaze și produși din biomasă. Exemple de astfel de biocombustibili includ biodieselul, bioetanolul, combustibilul sustenabil pentru aviație (SAF) și biometanul. Clienții potențiali și beneficiarii împrumuturilor BERD pot fi entități din sectorul privat care activează în domenii legate de biocombustibili, cum ar fi gestionarea deșeurilor, agricultură, energie și combustibili, precum și investitori financiari interesați să lanseze noi proiecte de biocombustibili sau să modernizeze facilități existente.

Obiectivele proiectului

Obiectivul principal al Cadrului este de a sprijini dezvoltarea pieței biocombustibililor în țările de operațiuni ale BERD din UE, care rămâne încă mică și subdezvoltată, precum și de a facilita finanțarea proiectelor de biocombustibili care nu ar putea fi finanțate fără garanția InvestEU, din cauza nivelului ridicat de risc și/sau a caracterului lor inovator. Garanțiile InvestEU oferă sprijinul necesar prin reducerea riscurilor investiției și asigurarea unui cost mai scăzut al finanțării, ceea ce va permite implementarea unor proiecte care, altfel, nu ar fi viabile din punct de vedere economic. Finanțarea va include, dar nu se va limita la: capex, capital de lucru, costuri de achiziție, construcția și modernizarea fabricilor de biocombustibili și a infrastructurii aferente, achiziția de echipamente, precum și împrumuturi pe termen scurt necesare pentru dezvoltarea proiectelor de biocombustibili.

Impactul de tranziție

Scor ETI: 60

Calitatea principală a tranziției: Verde.

Impactul tranziției este așteptat să provină în principal din calitatea Verde, deoarece Cadrul urmărește să sprijine tranziția către o economie cu emisii reduse de carbon și reziliență la schimbările climatice în țările de operațiuni ale BERD din UE. Se estimează că sub-proiectele individuale vor fi finanțate în proporție de până la 100% în conformitate cu obiectivele GET.

Informații despre client

Tipuri de clienți: companii din sectorul privat care implementează proiecte de biocombustibili în conformitate cu domeniul de aplicare al Cadrului propus, în baza Acordului de Garanție BERD-CE InvestEU.

Țările eligibile în cadrul acestui program sunt: Croația, Cehia, Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia, Slovacia, Slovenia, Grecia, Bulgaria și România.

Sumar al finanțării BERD

EUR 70,000,000.00

Împrumuturile BERD pot fi acordate în EUR sau în moneda locală a unui stat membru al UE care este și țară de operațiuni a BERD. Suma minimă și maximă a unui împrumut individual sunt stabilite la 2 milioane EUR, respectiv 30 milioane EUR (sau echivalentul în altă monedă).

Costul total al proiectului

EUR 70,000,000.00

Determinat la nivel de subproiect (2 milioane EUR - 30 milioane EUR)

Adiționalitate

Se preconizează că adiționalitatea va rezulta din: (i) structura de finanțare și/sau instrumentele utilizate; (ii) stabilirea de standarde: sprijinirea proiectelor și a clienților în atingerea unor standarde mai ridicate.

Sumar de Mediu și Social

Categoria B (2019 ESP)

Cadrul în sine nu este categorisit conform Politicii de Mediu și Socială a Băncii din 2019, însă fiecare sub-proiect va fi categorisit de la caz la caz și va fi supus unei verificări de due diligence de mediu și socială (ESDD). Se estimează că majoritatea sub-proiectelor vor fi în categoria B. Totuși, în cazul în care un sub-proiect va fi în categoria A, acesta va fi prezentat Consiliului pentru aprobare, indiferent de dimensiunea împrumutului, odată ce ESIA necesar a fost publicat timp de 60 de zile. ESDD va fi realizat pe baza specifică a fiecărui sub-proiect și va lua în considerare materiile prime utilizate pentru biocombustibili, pentru a asigura conformitatea cu criteriile de sustenabilitate prevăzute pentru biocombustibili în Directiva UE RED-III.

ESDD va aborda, de asemenea, cerințele de Verificare a Sustenabilității ale InvestEU, împreună cu sprijinul CSD. Aceste cerințe sunt, în general, aliniate cu cerințele de mediu și sociale ale BERD și includ conformitatea cu standardele și directivele de mediu ale UE, cerință impusă și de BERD. ESDD va fi realizat cu sprijinul consultanților și va include elaborarea unui Plan de Acțiune de Mediu și Social (ESAP), precum și a unui NTS și SEP pentru fiecare sub-proiect.

Cooperare tehnică

În cadrul Acordului de Contribuție BERD-CE, sunt alocate până la 60 de milioane EUR pentru Asistență Tehnică (TA), având ca scop sprijinirea implementării garanției și/sau contribuția la obiectivele de politică ale InvestEU. Sub-proiectele incluse în acest Cadru vor putea beneficia de aceste fonduri.

Datele de contact ale clientului

Filip Prodanovic

prodanof@ebrd.com

+447828314674

+447828314674

<http://www.ebrd.com>

5 Bank St, London E14 4BG, United Kingdom

Ultima actualizare a PSD

18 Feb 2025

Despre tranziție

Mai multe informații referitoare la abordarea BERD de măsurare a impactului de tranziție găsiți [aici](#).

Oportunități de afaceri

Pentru oportunități de afaceri sau achiziții, contactați clientul.

Pentru oportunități de afaceri cu BERD (care nu au legătura cu achizițiile) contactați:

Tel: +44 20 7338 7168

E-mail: projectenquiries@ebrd.com

Pentru proiecte de tip public-privat, vizitați [EBRD Procurement](#):

Tel: +44 20 7338 6794

E-mail: procurement@ebrd.com

Informații generale

Solicitări de informații referitoare la proiectele BERD – [EBRD Enquiries form](#).

Politica de Mediu și Socială (ESP)

[ESP](#) și Cerințele asociate de performanță (PRs) stabilesc modalitățile prin care BERD își pune în aplicare angajamentul de a promova „o dezvoltare durabilă și ecologică”. ESP și PR includ prevederi specifice pentru respectarea de către clienți a prevederilor legislației naționale aplicabile privind informarea publică și consultarea, precum și stabilirea unui mecanism de reclamații pentru a primi și a facilita soluționarea nemulțumirilor părților interesate, în special cu privire la mediu și performanța socială a clientului și a proiectului. Proporțional cu natura și amploarea riscurilor și impactului social și de mediu ale unui proiect, BERD solicită clienților săi să dezvăluie informații suplimentare, după caz, despre riscurile și impactul asociat proiectelor sau să organizeze consultări relevante cu părțile interesate și să răspundă la feedback-ul acestora.

Mai multe informații despre practicile BERD în acest sens sunt prezentate în [ESP](#).

Integritate și Conformitate

Departamentul BERD de Conformitate (OCCO) promovează buna guvernare și asigură aplicarea celor mai înalte standarde de integritate tuturor activităților Băncii, în acord cu bunele practici internaționale. Evaluarea due diligence pe integritate este efectuată pentru toți clienții Băncii, pentru a se asigura că proiectele nu prezintă riscuri inacceptabile de integritate sau de reputație pentru Bancă. Banca consideră că identificarea și soluționarea problemelor în etapele de aprobare a evaluării proiectului

este cel mai eficient mijloc de a asigura integritatea tranzacțiilor. OCCO joacă un rol cheie în aceste eforturi de protecție și, de asemenea, ajută la monitorizarea riscurilor de integritate în proiectele post-investiții.

OCCO este, de asemenea, responsabil pentru investigarea acuzațiilor de fraudă, corupție și conduită necorespunzătoare în cadrul proiectelor finanțate de BERD. Oricine, atât în cadrul Băncii, cât și în afara acesteia, care suspectează fraudă sau corupție, trebuie să transmită un raport scris Directorului de Conformitate prin e-mail la adresa compliance@ebrd.com. Toate problemele raportate vor fi rezolvate de către OCCO pentru follow-up. Toate raportările, inclusiv cele anonime, vor fi examinate. Raportările pot fi făcute în orice limbă a Băncii sau a țărilor de operare ale acesteia. Informațiile trebuie furnizate cu bună credință.

Politica de Acces la Informații (AIP)

AIP stabilește modul în care BERD dezvăluie informații și se consultă cu părțile interesate pentru a promova o mai bună conștientizare și înțelegere a strategiilor, politicilor și operațiunilor sale după intrarea în vigoare la 1 ianuarie 2020. Vă rugăm să accesați pagina privind [Access to Information Policy](#) pentru a afla ce informații sunt disponibile pe site-ul BERD.

Pot fi transmise solicitări specifice utilizând [EBRD Enquiries form](#).

Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte (IPAM)

Dacă eforturile de a aborda preocupările legate de mediu, aspectele sociale sau dezvăluirile publice cu Clientul sau Banca nu au succes (de exemplu, prin mecanismul de soluționare a reclamațiilor din cadrul proiectului Clientului sau prin colaborarea directă cu conducerea Băncii), persoanele fizice și organizațiile pot încerca să soluționeze problemele prin intermediul Mecanismului Independent de Contestații pentru Proiecte (IPAM).

IPAM analizează în mod independent problemele legate de proiect despre care se crede că au cauzat (sau ar putea cauza) prejudicii. Scopul mecanismului este: să susțină dialogul între părțile interesate ale proiectului pentru a rezolva problemele de mediu, sociale și de dezvăluire publică; să stabilească dacă Banca a respectat [Politica de Mediu și Socială](#) sau prevederile specifice proiectului din [Politica de Acces la Informații](#); și, dacă este cazul, pentru a aborda orice neconformitate existentă cu aceste politici, prevenind admiterea pe viitor a neconformităților de către Bancă.

Vă rugăm să vizitați [pagina noastră web privind Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte](#) pentru a afla detalii despre IPAM și mandatul său; cum să depuneți o cerere spre analiză sau să contactați IPAM via email ipam@ebrd.com pentru a fi îndrumați și a obține mai multe informații despre IPAM și cum să depuneți o cerere.